53-4 s'inebriava del. sed sup. rest, et nel \\ 55 et corr. ex la || 59 ongari
p. corr. || bO-1 et... 100 sup. u 63 pur hoggi suf>.

* 27 martii.
• St. Bathory (ob. 1601), nepos (sel. filius Andreae fratris) Régis Poloniae.
7 Jegenye (Leghia), cf. infra, doc. 51 A 3.
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prima potra alcuno de nostri andaré a sentirli. L'istesso padre nel'an-
dare et ritornare da questo villagio, dice ch'altre ville gli hanno fatto

75 instanza ch'andiamo a predicarli, perché vogliono ritornare alia fede
católica; ma per carestia d'operarii ongari non si puô suppure a tut
ti. [84r]
6. I nostri scolari hieri a mattina a buon ora, doppo d'haver m lit n

messa, seconde il costume di queste bande, se n'andarono insieme alle
so selve per pigliar le palme, et ritornarono un pezzo doppo mezzogior-
no con i rami verdeggianti, ornati con varii fiori, et ritornarono in
processione, cantando sino all'intrare nella chiesa, ponendo i rami
sopra gli altari; et veramente era spettacolo che dava grandissima con-
solatione et allegrezza nel Signore. La maggior parte ancora d'essi

85 si comunicó il giorno dell'Annontiata *, et di novo tutti si comunica-
rano la pasqua.

7. lo domattina, con la gratia del Signore, andaró ad Alba Giu-
lia, ove udirô le confessioni di quelli italiani, quali vorranno confes-
sarsi et comunicarsi. Mi par di veder alcuni, quali o si riduriano ala

90 fede católica, o essendo in parte mezzo dubii, si confirmariano et si
conservariano; se non fusse che temono che se poi ritornassero in
Italia, о per Terror passati, о per il sospetto che dariano per essere stati
in queste bande, sanano mal securi. lo, se ben li dico questo esser
timor vano, pure non ardisco d'assicurarli molto; pero scrivo a V.S.

95 R.ma, desiderando di sapere che cosa se li possa promettere. Et se
alcun simile si conoscesse veramente pentito et convertito, о se non
fosse veramente mai stato herético, ma solamente católico alquanto
libero per rispetto délia prattica in queste bande, et perciô dubitasse
di qualche cosa, se V.S. R.ma saria per procurarli assicuramento; il

100 che credo saria bene per alcuni, quali forse con questo mezzo si agiu-
tariano et si levariano dall'occasione di pervertirsi. Pure mi rimetto
al suo prudentissimo giudicio 9. Ritrovandomi in Alba Giulia, non
mancará di far quelli oflîcii col S. Cancelliero che mi paranno conve-
nienti, seconde quello che V.S. R.ma mi scrive. Et con questo faro

105 fine, raccomandandomi molto di cuore a V.S.R.ma et a suoi santis-
simi sacrifiai et orationi. Di Colosmonostra, a 27 di marzo 1580.

Di Vostra Signoria Reverendissima servo in Christo

Luigi Odescalco

88 confessioni />. corr.

8 25 martii.
» Cf. infra, doc. 42 § 2 et adn. 5.
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Inscriptio: [84v] Reverendissimo Domino, D. loanni Caligario,
Dei gratia episcopo bertinorensi et S. Sedis Apostolicae ad Serenissi- no
mum Poloniae Regem nuncio, etc., Domino in Christo observandissimo.

24

VOLFGANGUS KOVACSÓCZY CANC. TRANSYLV. i

P. FRANCISCO SUNYER PRAEP. PROV. POL. S.I.

Alba lulia 8 aprilis 1580 — [Vilnam]

TEXTUS: Epp. Ext. 28 \33r-4v; originale cum subscriptione autogra-
pha. P. Provincialis, antequam hanc epistulam Romam misit, in folio
124f adnotavit: « Domini Cancellarii Transylvaniae, acceptae 26 aprilis
1580. Legat Pater Noster ».

EDITIO: VERESS, Epistolae I 101-3.

SUMMARIUM: 1. Epistulae acceptae, affectuosae recordationes. — 2. Clau-
diopoli scholae praeparantur. — 3. Occupationes PP. Leleszi et Odescalchi.

Reverende in Christo Pater.

1. Binas iam a R. Vestra, ex quo a nobis discessit, accepi literas:
unas Craccovia, quibus se eo salvam pervenisse significabat; alteras
Varsovia, quibus me admonet literarum illarum quae post suum
hinc discessum ad nos pervenerunt; utraeque gratissimae multis 5
nominibus mihi fuerunt. Nam quod R. Vestra superatis omnibus illis
itineris molestiis incolumis eo redierit, quo optabat, id mérito nos
omnes, qui R. Vestram propter praeclaras animi sui dotes cum sin
gular! pietate et humanitate coniunctas amamus et magnifacimus,
maxima laeticia affecit; deinde quod intelligam R. Vestram memorem ю
etiam esse mei, ac quod maius est, ita erga me affectam, ut famae
quoque et nomini meo, quod scio quam sit exiguum, bene cupiat;
id vero dici iam non potest, quantum me sibi obstrinxerit, etsi scio
R. Vestram hoc non tarn mei caussa fecisse, quam sui ipsius, et cum
ex amoris abundantia, turn propria quadam naturae suae bonitate. 15

109-11 Reverendissimo... observandissimo m. Wujek.
15 prius habundantia.

1 Volfgangus Kovacsóczy (c. 1540-1594), cancellarius Transylvaniae; cf.
SzAuEczKY, Kovacsóczy Farkas.
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Equidem R. Vestra magnum nobis sui desiderium reliquit; nunquam
ita congredi iam cum patribus possumus, quin R. Vestram in oculis,
in ore, denique nobiscum semper habeamus, ac tanquam praesente
ipsa et teste omnes res nostras conficiamus.

20 2. Nuper Colosvarum excurreram г, ut iam tandem scholarum
aedificationem ac monasterii restaurationem designarem, operas
conducerem, opifices labori admoverem, demum omnia curarem, quae
necessaria esse viderentur. Cum Patre Rectore et Pâtre Stephane
perlustra-[l33i>]vimus omnia, locum scholis percommodum nacti su-

25 mus 8, probavimus et omnia, quae in eo fieri deberent, statim consti-
tuimus. Nescio, quomodo antea locus ille, cum sit adeo vicinus mo
nasterio, latere nos potuerit. Doleo tum visum nobis non fuisse, dum
una cum R. Vestra ibi fuimus; quod si factum fuisset, nihil nunc R.
Vestrae forte ea de re cogitandum esset. Sed puto non sine volúntate

зо divina id evenisse, quo scilicet R. Vestram vel hoc nomine, ut scholas
nostras adeat et contempletur, hue brevi iterum pertrahamus.

3. Literas omnes, quas post suum discessum accepimus, misi sta
tim ad Patrem Lelesium, quibus ille postea addidit suas ас cursori
polonico ad R. Vestram perferendas per metradidit. Sic scimus quidem

35 perlatas eo omnes esse, sed R. Vestrae redditas nondum intelleximus.
Pater Lelesius cum Patre Aloisio ad vicinos montes, ubi aururn erui-
tur, animi caussa profecti sunt 4; iam triduum est, postquam absunt.
Puto illos áureos totos ad nos redituros, vel saltern doctiores quam di-
scesserant, ita sensu magis instruuntur homines, quam literis atque

40 praeceptis. Pater Aloisius secundo die paschatis habuit concionem la-
tinam coram Principe et tota aula5, quae mirifice omnibus placuit,
et adhuc ab us etiam, qui contrarii sunt, dilaudatur. Novi nihil apud
nos est, illinc omnia expectamus. Sed bello salus nulla, pacem quaeso
quaerite, quam adeo Christus [I34r] Dominus commendavit nobis,

45 et a qua omnia bona proficiscuntur. Bene valeat R. Vestra, et amicis
omnibus ex me salutem dicat. Alba lidia, 8 die aprilis, anno Domini
1580.

Reverentiae Vestrae addictissimus
Volffgang Kovacciocius.

so Inscriptio: [134» ] Reverendo in Christo Patri, Patri Francisco
Sonnierio, Societatis lesu per Poloniam et Transsylvaniam praeposito
provinciali, etc. [amico] suo observandissimo.

2 Die 28 martii, cf. infra, doc. 27 § 3.
3 In antiquo monasterio monialium, cf supra, doc. 8 § 5 et adn. 9.
4 PP. Leleszi et Odescalchi verisimillime ad exercitia spiritualia pera-

genda in montes vicinos se receperunt.
8 Cf. infra, doc. 31 § 1.
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25

P. EVERARDUS MERCURIAN PRAEP. GEN. S.I.
P. HENRICO BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.

Roma 9 aprilis 1580 — Viennam

TEXTUS: Romae, Bibl. Naz. Vit. Em., Ms. Ges. 1385 35r-v\ regestum.

SUMMARIUM: Georgius Törös et \icolans Marion pro alus duobus in
Transylvaniam mitti possunt.

Respondebo simul ternis R.ae V. litteris datis 18 ianuarii, 12 l

et 22 februarii, quoniam nos simul omnes accepimus... [35i>]...
De hungaris asscntimur R.ae V., ut eat P. Georgius Tores et Ni-